
                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

         30.12.2022                                                                                    №       1614                       
 
О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации 
района от 22.10.2020 № 1056 

 
 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в приложение к постановлению администрации района 
от 22.10.2020 № 1056 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района» 
следующие изменения:  

1.1. В разделе I «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение 
жильем многодетных семей Вязниковского района»: 

1.1.1. Строку «Ответственный исполнитель программы» изложить в 
следующей редакции: 
«Ответственные 
исполнители 
программы 

Администрация муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области 
(далее – администрация района), отдел 
городского хозяйства муниципального 
казенного учреждения «Управление районного 
хозяйства Вязниковского района Владимирской 
области» (далее – ОГХ МКУ «УРХ»)» 

1.1.2. Строку «Цель и задачи программы» изложить в следующей 
редакции: 
«Цель и задачи 
программы 

Цель: оказание многодетным семьям 
Вязниковского района - участникам 
мероприятия по обеспечению жильем 
многодетных семей государственной программы 
Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения 
Владимирской области» (далее - мероприятие) 
поддержки в улучшении жилищных условий 

consultantplus://offline/ref=8A71C757536D07A7AE161B474C730C0ABC3FC54B0ECA7D525F7A45CBDDDCF737CFAAAD65BBBD72C16886FCC94768CC3C91981AE60C8F06882788F157d2F9H
consultantplus://offline/ref=8A71C757536D07A7AE161B474C730C0ABC3FC54B0ECA7D525F7A45CBDDDCF737CFAAAD65BBBD72C16886FCC94768CC3C91981AE60C8F06882788F157d2F9H


2 
 

путем предоставления социальных выплат на 
строительство индивидуального жилого дома 
или приобретение жилого помещения. 
Задачи: 
- формирование базы многодетных семей-
участников мероприятия; 
- предоставление социальных выплат 
многодетным семьям-участникам мероприятия; 
- осуществление контроля за исполнением 
многодетными семьями обязательств по 
оформлению построенного 
(реконструированного) объекта 
индивидуального жилищного строительства в 
общую собственность всех членов семьи, 
указанных в свидетельстве». 

1.1.3. Строку «Объемы и источники финансирования программы» 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования программы на 2021-
2025 годы составляет 7570,3 тыс. руб., из них:      
годы 
реали
-
зации 

средства 
областно
-го 
бюджета, 
тыс. руб. 

средства 
местного 
бюджета, 
тыс. руб. 

средства 
из вне- 
бюд- 
жетных 
источни- 
ков, тыс. 
руб. 

итого, 
тыс. 
руб.  

2021 662,5 98,9 1478,9 2240,3 
2022 666,1 99,5 4564,4 5330 
2023 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 
2025 0 0 0 0 
Всего
: 1328,6 198,4 6043,3 7570,3» 

1.1.4. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации 
программы» изложить в следующей редакции: 
«Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
программы 
 

По итогам реализации программы планируется 
оказать поддержку в улучшении жилищных 
условий путем предоставления социальных 
выплат на строительство индивидуального 
жилого дома не менее 2 многодетным семьям.». 

consultantplus://offline/ref=8A71C757536D07A7AE161B474C730C0ABC3FC54B0ECA7D525F7A45CBDDDCF737CFAAAD65BBBD72C16886FCC94768CC3C91981AE60C8F06882788F157d2F9H
consultantplus://offline/ref=8A71C757536D07A7AE161B474C730C0ABC3FC54B0ECA7D525F7A45CBDDDCF737CFAAAD65BBBD72C16886FCC94768CC3C91981AE60C8F06882788F157d2F9H


3 
 

1.2. Абзац первый раздела II. «Характеристика проблемы и 
обоснование необходимости решения ее программными методами» 
изложить в следующей редакции: 

«Важнейшим направлением государственной социальной политики 
является социальная поддержка многодетных семей путем улучшения 
жилищных условий. Задача, связанная с обеспечением доступности жилья 
для жителей Вязниковского района, относится к приоритетным 
направлениям жилищной политики и социально-экономического 
развития. Данное направление закреплено Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан 
Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению 
качества жилищно-коммунальных услуг», Стратегией социально-
экономического развития Владимирской области до 2030 года, 
утвержденной Указом Губернатора области от 02.06.2009 № 10, 
постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 
«О государственной программе Владимирской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Владимирской области».». 

1.3. В разделе «III. Основные цели и задачи программы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и 
показателей»: 

1.3.1. Абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 
«Целью программы является оказание многодетным семьям 

Вязниковского района - участникам мероприятия по обеспечению жильем 
многодетных семей государственной программы Владимирской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Владимирской области» государственной и муниципальной поддержки в 
улучшении жилищных условий в соответствии с Правилами 
предоставления многодетным семьям социальных выплат на 
строительство индивидуального жилого дома или приобретение жилого 
помещения и их использования, утвержденными постановлением 
администрации Владимирской области от 20.04.2022 № 260 «Об 
утверждении Правил предоставления многодетным семьям социальных 
выплат на строительство индивидуального жилого дома или 
приобретение жилого помещения и их использования» (далее - Правила). 

Применительно к программе под многодетными семьями 
понимаются семьи, имеющие в своем составе трех и более детей в 
возрасте, не превышающем 18 лет, в которых дети и оба родителя или 
родитель в неполной семье являются гражданами Российской Федерации 
и постоянно проживают во Владимирской области. При этом к членам 
многодетной семьи не относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без 
попечения родителей, а также лица из их числа, зарегистрированные в 

consultantplus://offline/ref=EC3E315274CC475ED50F23F5CEB0B6ACF8901840E7312EAF48D1B39544016B68E800C916B021B2790558A82CC6e1v9J
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=128813&dst=100014&field=134&date=30.01.2023
consultantplus://offline/ref=6260E412E5BBC88DE75CD435EC16AA5CAD70D58D8D0F7CF89B4B2AF0B87CAF93740A00068F829E1DCC5E4D73B4F6735F122D3246EC19EFCBD19EFAC8U6v9H


4 
 

семье опекуна (попечителя), приемного родителя по месту временного 
пребывания и имеющие право на улучшение жилищных условий в 
соответствии с законодательством Владимирской области. В случае 
достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет право семьи на участие в 
мероприятии сохраняется, если администрациями муниципальных 
образований Вязниковского района принято решение о предоставлении 
данной семье земельного участка под индивидуальное жилищное 
строительство в порядке, предусмотренном Законом Владимирской 
области «О регулировании земельных отношений на территории 
Владимирской области». 

1.3.2. Абзацы с четвертого по седьмой изложить в следующей 
редакции: 

«- семья признана нуждающейся в жилых помещениях в 
соответствии с пунктом 8 Правил; 

- наличие у семьи доходов либо иных денежных средств для оплаты 
расчетной (средней) стоимости жилого помещения в части, превышающей 
размер предоставляемой социальной выплаты; 

- наличие у семьи земельного участка под индивидуальное 
жилищное строительство (для семей, направляющих средства социальной 
выплаты на строительство индивидуального жилого дома). 

Применительно к программе под нуждающимися в жилых 
помещениях  понимаются многодетные семьи, поставленные на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях  до 1 марта 2005 г. местными 
администрациями по месту их постоянного жительства, а также 
многодетные семьи, признанные для цели участия в мероприятии, 
нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же 
основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса 
Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне 
зависимости от того, поставлены ли они на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях.».  

1.3.3. Абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей 
редакции: 

«Порядок и условия признания многодетной семьи имеющей 
достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной 
(средней) стоимости жилого помещения в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты, определен в соответствии с 
приложением № 2 к Правилам. 

Целью реализации программы является улучшение жилищных 
условий не менее 2 многодетных семей.». 

consultantplus://offline/ref=BD330F607F61C5F4D948D0EB4E6C1281B9E96CDF42B8E2385A292CEA289854454598393AE225362F5561325582DDCF462Cc377J
consultantplus://offline/ref=03F4AB3D6246B6D4632E5C39243034AFD9768B286E9CE43D066C24260BD24240C29F5A0D964AB5EA9FA2FA051E0E19C19B12C9A6351095351634m2E2I
consultantplus://offline/ref=B45C46E5056D8E8057BE5A8E06F3404F6ED3C73CD60E69CCF840B08E70DE0A0C3D90D0B379D6B90B3238787F8CEC5051AF47E2DED96354AF14nCM
consultantplus://offline/ref=CA763ACDD5B799A597D70A8FD7039D0518AF5846377E6DFD4FE14F30783D78B45EDC8546285FEC751E48D8295941D69702426DC116DF8A7E1944RAm7N


5 
 

1.3.4. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции: 
«- признание многодетных семей нуждающимися в жилых 

помещениях  в соответствии с требованиями пункта 8 Правил;». 
1.3.5. Таблицу «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей 
редакции: 

«Таблица   
СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Еди-
ницы 
изме-
рения 

Значения показателей 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Количество многодетных семей, 

получивших свидетельство о праве 
на получение социальной выплаты 
на строительство индивидуального 
жилого дома или приобретение 
жилого помещения  

семей 1 1 0 0 0 

2. Количество многодетных семей, 
получивших социальные выплаты 
на строительство индивидуального 
жилого дома или приобретение 
жилого помещения  

семей 1 1 0 0 0» 

1.4. В разделе IV. «Механизм реализации и управления 
программой»:   

1.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«На решение задачи по предоставлению многодетным семьям 

Вязниковского района - участникам мероприятия социальных выплат на 
строительство индивидуального жилого дома или приобретение жилого 
помещения ориентировано основное мероприятие «Предоставление 
многодетным семьям Вязниковского района - участникам мероприятия 
социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома или 
приобретение жилого помещения». 

1.4.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 
«- заключает соглашения с Министерством архитектуры и 

строительства Владимирской области (далее - Министерство) о порядке и 
условиях финансирования программы;». 

1.4.3. Абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F53A070B538AC687FDC04435A32F21FFDCFDA1CEB6C0743EDCF0457C301586B934F5CADA99C052212D75AEAD573812779D922D2BEAC5E72B3BD7135BFCJ0I
consultantplus://offline/ref=582E02CF68208CEB1D066AE96B6D906C53083921C6AA37DE9A882D1E6584D55A53C09451A1C39C612BB87BE438F30FB572924D0461FA8BDE66Z8iFI
consultantplus://offline/ref=582E02CF68208CEB1D066AE96B6D906C53083921C6AA37DE9A882D1E6584D55A53C09451A1C39C612BB87BE438F30FB572924D0461FA8BDE66Z8iFI


6 
 

«6. До 1 августа года, предшествующего планируемому, формирует и 
представляет на рассмотрение и утверждении Комиссии список 
многодетных семей - участников мероприятия и представляет его в 
Министерство в установленные им сроки.». 

1.4.4. Абзацы с тридцать второго по тридцать восьмой изложить 
абзацами в следующей редакции: 

«14. Представляет отчеты о ходе выполнения программы согласно 
утвержденным формам отчетности. 

Финансовое управление администрации района организует учет 
бюджетных средств в ведомственной структуре расходов и осуществляет 
перечисление бюджетных средств на банковские счета граждан - получателей 
социальной выплаты и банковские счета продавца либо на счета, 
предусмотренные договорами подряда или договорами ипотечного 
кредитования (займа) или  договорами долевого участия в строительстве. 

Администрации поселений осуществляют заключение соглашений с 
администрацией района о передаче полномочий. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
направленных на реализацию программы, осуществляют ответственные 
исполнители:  финансовое управление администрации района и ОГХ МКУ 
«УРХ». 

Общее руководство и контроль за реализацией программы 
осуществляет первый заместитель главы администрации района.». 

1.5. Раздел V. «Обоснование ресурсного обеспечения программы» 
изложить в следующей редакции: 

«V. Обоснование ресурсного обеспечения программы 
Объем необходимых финансовых ресурсов для реализации 

программы определен исходя из общего количества участников 
программы, среднего состава многодетной семьи, стоимости 
строительства индивидуального жилого дома или цены договора купли-
продажи жилого помещения, а также параметров бюджетной поддержки, 
предусмотренных настоящей программой. 

 Общий объем финансирования программы на весь период ее 
реализации составляет 7570,3 тыс. рублей, в том числе: 

а) средства областного бюджета –1328,6 тыс.  рублей; 
б) средства местного бюджета – 198,4 тыс. рублей, в том числе за счет  

иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 
образования поселок Мстера – 198,4 тыс. рублей; 

в) собственные и заемные средства многодетных семей – 6043,3 тыс. 
рублей.». 



7 
 

1.6. Абзацы третий и четвертый в разделе VI.  «Оценка 
эффективности социальных, экономических и экологических последствий 
от реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«- количество многодетных семей, получивших свидетельства о 
праве на получение социальной выплаты на строительство 
индивидуального жилого дома или приобретение жилого помещения; 

- количество многодетных семей, получивших социальные выплаты 
на строительство индивидуального жилого дома или приобретение 
жилого помещения.». 

1.7. Раздел VII. «Перечень программных мероприятий» изложить в 
редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации района. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин



Приложение  
к постановлению администрации 

района 
от  30.12.2022  №  1614   

 
VII. Перечень программных мероприятий 

 
№ 
пп 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
исполне

ния 

Объем 
финанси-
рования 

(тыс.  
рублей) 

В том числе за счет 
средств 

И
сп

ол
ни

те
ли

 - 
  

от
ве

тс
тв

ен
ны

е 
за

 
ре

ал
из

ац
ию

    
за

да
ни

я,
    

  

Ожидаемые результаты 
(количественные или 

качественные     
показатели) област

-ного  
бюд-
жета 

мест-
ного 
бюд-
жета 

вне-
бюд-
жет-
ных 

исто-
чни-
ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 Цель Оказание многодетным семьям Вязниковского района - участникам мероприятия 

поддержки в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных 
выплат на строительство индивидуального жилого дома или приобретение жилого 
помещения. 

1. Задача 1. Формирование базы многодетных семей - участников мероприятия 
 Мероприятия        

1.1. Проведение информационной и 
разъяснительной работы об условиях 
участия в мероприятии среди 
многодетных семей - потенциальных 
участников 

2021 - 
2025 

    Админи
страция 
района, 

ОГХ 
МКУ 

«УРХ» 

Обеспечение полного 
охвата потенциальных 
участников мероприятия 

1.2.  Прием документов от многодетных 
семей на признание нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в 

2021 - 
2025 

    Обеспечение полного 
охвата многодетных 
семей, нуждающихся в 



2 
 

мероприятии, на участие в  
мероприятии и прием документов на 
получение свидетельства 

жилых помещениях, 
изъявивших желание 
принять участие в 
мероприятии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.3. Формирование списков многодетных 

семей - участников мероприятия 
2021 - 
2025 

     Постановление 
администрации 
Вязниковского района об 
утверждении  списка 
многодетных семей -
участников мероприятия. 

2. Задача 2. Предоставление социальных выплат многодетным семьям - участникам мероприятия 
 Мероприятия        

2.1. Формирование заявки на 
финансирование программы из 
бюджетов муниципальных 
образований и вышестоящих 
бюджетов 

2021 - 
2025 

    Админи
страция 
района, 

ОГХ 
МКУ 

«УРХ» 

Заявки на 
финансирование 
программы из бюджетов 
муниципальных 
образований поселений и 
областного бюджета 

2.2 Осуществление расчета размера 
социальной выплаты на дату выдачи 
свидетельства 

2021 - 
2025 

    Расчет размера 
социальной выплаты 

2.3. Оформление и выдача свидетельства 
многодетным семьям - претендентам 
на получение социальной выплаты 

2021 -
2025 

    Количество многодетных 
семей, получивших 
свидетельства 

2.4. Осмотр создаваемого объекта 
индивидуального жилищного 
строительства 

2021 - 
2025 

    УАиС Акт освидетельствования 
проведения основных 
работ 

2.5. Предоставление социальной 
выплаты на строительство 
(реконструкцию) индивидуального 
жилого дома или приобретение 
жилого помещения 

2021 – 
2025 
 
2021 
2022 
2023 

7570,3 
 
 

2240,3 
5330 

0 

1328,6 
 
 

662,5 
666,1 

0 

198,4 
 
 

98,9 
99,5 

0 

6043,3 
 
 

1478,9 
4564,4 

0 

Админи
страция 
района, 

ОГХ 
МКУ 

«УРХ» 

Перечисление бюджетных 
средств на банковские 
счета граждан - 
получателей социальной 
выплаты, банковские 
счета продавца либо на 



3 
 

2024 
2025 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

счета, предусмотренные 
договорами подряда или 
договорами ипотечного 
кредитования (займа) или  
договорами долевого 
участия в строительстве  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3. Задача 3. Осуществление контроля за исполнением многодетными семьями обязательств 

оформить построенный (реконструированный) объект индивидуального жилищного 
строительства в общую собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве 

 Мероприятия        
3.1. Осуществление контроля исполнения 

многодетными семьями обязательств 
оформить построенный с помощью 
социальной выплаты 
индивидуальный жилой дом в общую 
собственность всех членов семьи, 
указанных в свидетельстве 

В 
течение 
3 лет 
после 
полу-
чения 
всей 
суммы 
социаль-
ной 
выплаты 

    Админис
трация 
района, 

ОГХ МКУ 
«УРХ» 

Получение информации из 
Единого государственного 
реестра недвижимости о 
регистрации объекта 
недвижимости  в общую 
собственность всех членов 
семьи 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1.3. В разделе «III. Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»:
	1.3.1. Абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:
	1.3.2. Абзацы с четвертого по седьмой изложить в следующей редакции:
	1.3.3. Абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:
	1.3.4. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

